⁵⁸⁹ This is why Bammel, "Problems," 99 concluded that "the Greek has undergone a clumsy and incompetent revision as a result of fear of Origenism."

including the doctrine of apokatastasis were deleted from the manuscript tradition is John the Scot Eriugena's translation of Gregory of Nyssa's *De hominis opificio*, in which the doctrine of apokatastasis is well present.⁵⁹⁰

The most relevant to the present investigation are the expunctions, in the extant Greek of the *Dialogue*, of passages that expounded the doctrine of apokatastasis. In the extant Greek, 848e, a long section concerning this doctrine is totally absent, but it is present in Rufinus's Latin. Here, a veritable compendium of Origen's soteriology and eschatology is provided, including the negation of a definitive perdition, the interest in all rational creatures (and not only human beings), the supreme importance of free will, the notion of this world as a means to regain the original condition that was lost at the beginning due to sin, and the reading of the parable of the lost sheep in reference to the doctrine of restoration:

Si labitur quis et decidat, a *diuina eius prouidentia nusquam prorsus abscedat, nec omnino aliquid sit quod illi penitus pereat*. Et super omnia adhuc illud uidendum est, quod ad cunctam rationabilem naturam quanta et quam minima pars homo est, qui similiter ut ceterae omnes rationabiles naturae arbitrii libertate donatus est, qui tamen uelut ouis errans per ignorantiae montes et colles boni pastoris humeris reportatus est et *restitutus est* ad illas nonaginta et nouem oues quae non errauerunt.

Quid ergo tibi uidetur, qui hoc ita sentis? Ne una erraret ouicula, nonaginta et nouem ouium profectus et gloria debuit impediri? Impeditum namque fuerat, si naturae rationabili libertas arbitrii, per quam illae nonaginta et nouem in summis excelsis profectibus permanserunt, non fuisset indulta, quandoquidem nec eorum qui quo modo oberrauerant *salutem dispensatio diuina* despexerit, sed stadium quoddam praesentem hunc et uisibilem mundum posuerit, in quo, concertantium et aduersantium agone moderato, certaminis praemia proposuerit *regressum ad pristinum statum*, dum per arbitrii libertatem quae illuc ducunt eligi et nihilominus et respui quae non sinunt possunt.⁵⁹¹

Rather than thinking that Rufinus added this passage—in all of his translations of Origen, he never adds anything apart from tiny and merely explicative glosses, but he often cuts, for instance long philological or philosophical discussions—, I deem it more probable that the Greek *Vorlage* known to Rufinus included it, and that it was expurgated afterwards in the extant Greek text because of the purported condemnation of the doctrine of